
CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 
Estado de mato Grosso do Su1 

CNPJ 15 . 905 565/0001-95 

  

PORTARIA N° 030/2025 — DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

0 Vereador CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR,  Presidente da Câmara Municipal 
de Deoddpolis-MS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei: 

RESOLVE  

Artigo 1° - CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias regulamentares a que tem direito 
a funcionária CASSILA CONTICELI TEODÓSIO BRITO, ocupante do cargo Efetivo 
de CONTADORA — SiMBOLO ANS-1 — por ter completado um ano de serviços 
prestados durante o período de 01/09/2023 a 31/08/2024. 

Artigo 2° - A funcionária gozará de (20) vinte dias de férias durante o período de 
09/06/2025 a 28/06/2025 voltando suas atividades normais no dia 29/06/2025. 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revoga-se as 
disposições contrárias. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS, 
AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

VER. CARLOS 0 IMA NETO  JUNIOR  
Ptest i ente 

Publicado no diário Oficial da Câmara Municipal de Deoddpolis-MS afixado no local 
de costume para conhecimento público. Deoddpolis-MS, 06 de junho de 2025. 

Rua: Jonas Ferreira de Ara*, 738-Fone:448-1855-E-mail  camaradeodapolis@live.com  Deodápolis-MS. 



 

Ano II I Edição 	80 I Terça-feira, 10 de junho de 2025 

 

Pagina 2 de 6 

  

   

PODER LEGISLATIVO 

Atos Oficiais 

Portarias 

PORTARIA N2  030/2025 - DE 06 DE JUNHO DE 2025. 

0 Vereador CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR,  Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei: 

RESOLVE 

Artigo 1° - CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias regulamentares a que tem direito a funcionária CASSILA 

CONTICELI TEODOSIO BRITO, ocupante do cargo Efetivo de CONTADORA - SIMBOLO ANS-1 - por ter completado um 

ano de serviços prestados durante o período de 01/09/2023 a 31/08/2024. 

Artigo 2° - A funcionaria gozará de (20) vinte dias de férias durante o período de 09/06/2025 a 28/06/2025 

voltando suas atividades normais no dia 29/06/2025. 

Artigo 39  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revoga-se as disposições contrárias. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

VER. CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  

Presidente 

Publicado no diário Oficial da Câmara Municipal de Deodápolis-MS afixado no local de costume para 

conhecimento público. Deodapolis-MS, 06 de junho de 2025. 

PORTARIA N2  031/2025 - DE 09 DE JUNHO DE 2025. 

0 Vereador CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR,  Presidente da Câmara Municipal de Deodapolis-MS, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei: 

RESOLVE 

Artigo 1° - CONCEDER 20 (VINTE) dias de férias regulamentares a que tem direito a funcionária KEYLY LEANDRO 

DA SILVA, ocupante do cargo Efetivo de CONTROLADORA INTERNA - SÍMBOLO ANS-1 - por ter completado um ano de 

serviços prestados durante o período de 11/03/2023 a 12/03/2024. 

Artigo 2° - A funcionária gozará de (20) vinte dias de férias durante o período de 11/06/2025 a 30/06/2025 

voltando suas atividades normais no dia 01/07/2025. 

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação/afixação, revoga-se as disposições contrarias. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS, AOS NOVE DIAS DO MÉS DE JUNHO DO 

ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

VER. CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  

Presidente 

Publicado no diário Oficial da  Camara  Municipal de Deodápolis-M5 afixado no local de costume para 

conhecimento público. DeodSpolis-MS, 09 de junho de 2025. 

PORTARIA N2  032 - DE 10 DE JUNHO DE 2025  
CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR,  Presidente da  Camara  Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:  
Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2025 referente à Contratação de empresa 

especializada para aquisição de equipamento e prestação de serviço de comunicação com plano ilimitado de acesso a 

internet via satélite com o uso de rede de satélites interconectados - Starlink, visando prover a comunicação da 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  ng 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 
Publicação Oficial do Poder Legislativo de Deodápolis - MS 



   

Página 3 de 6 

 

Ano H I Edição n9  80 I Terça-felra, 10 de Junho de 2025 

 

   

Câmara Municipal de Deodapolis/MS em localidades de difícil acesso, de acordo com as justificativas, especificações, 

quantitativos e condições especificadas no Termo., o servidor Diomar Ribeiro Pedroso, lotado no cargo em comissão 

de auxiliar de serviços gerais.  

Art.  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis/MS, 10 de junho de 2025. 

CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR  

Presidente 

Câmara Municipal de Deodapolis/MS 

Atos Legislativos 

Resumo da Sessão 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS REALIZADA NO DIA 09 DE 

JUNHO DE 2025. 

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se ORDINARIAMENTE a Edilidade 

Deodapolense sob a Presidência do Vereador CARLOS DE LIMA NETO  JUNIOR.  Estavam presentes os Vereadores: 

FERNANDA MAIARA CASUSA,  ELVIS  PEREIRA DE LIMA, CÍCERO ALEXANDRE DA SILVA, WANDERLEY DE ASSIS BATISTA 

CARVALHO, EDMILSON  PRATES  DE SOUZA, GILBERTO DIAS GUIMARÃES E DONIZETE  JOSE  DOS SANTOS. Ausente o 

Vereador FRANCISCO EUZEBIO DE OLIVEIRA conforme Atestado Anexo. Havendo quárum legal o Presidente declarou 

aberta a Sessão. Convidou o funcionário Paulo de Souza Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou 

a leitura da Ata da Sessão anterior. Colocou a Ata em discussão. Não havendo discussão colocou em votação sendo a 

ATA aprovada por unanimidade. Solicitou a Leitura das correspondências e Proposições enviadas para Mesa Diretora. 

Não havendo correspondências foi lido o Projeto de Lei Municipal n° 030 de 26 de maio de 2025 do Executivo que: 

'Autoriza o Município a Realizar Cessão de Uso Gratuito de Imóvel à Associação dos Apicultores de Deoclapolis-MS-

APISDE0'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal n° 032 de 30 de maio de 2025 do Executivo que: 'Altera Lei Municipal n° 

845 de 30 de novembro de 2023, e dá outras providências'. Foi lida a Indicação n° 077/2025 do Vereador  Elvis  P. de 

Lima e da Vereadora Fernanda M. Casusa que enviam expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo autorize ao 

órgão competente da Prefeitura ' A fazer as reformas dos Pontos de espera de ônibus em todas as linhas e coloque 

um poste com luminária em cada ponto'. Foi lida a Indicação n° 078/2025 dos Vereadores:  Elvis  P. de Lima e 

Wanderley de Assis B. Carvalho que enviam expediente aos Deputados Estaduais CARAVINA E ZÉ TEIXEIRA para que 

os mesmos solicitem ao órgão competente do Estado 'que estudem a possibilidade de colocar Iluminação na Rotatória 

da 18a linha, situado na MS 145'. Foi lida a Indicação n° 080/2025 do Vereador Wanderley de Assis B. Carvalho que 

envia expediente ao Prefeito Municipal para que o mesmo autorize ao órgão competente da Prefeitura 'A construir 

Alambrados e vestiários nos Campos de Futebol dos Distritos de Porto Vilma e Vila União'. Foi lida a Moção de Pesar 

n° 003/2025 dos Vereadores Edmilson P. de Souza e  Cicero  A. da Silva para a Família do Senhor Eneas Ferreira Lima. 

Após a Leitura das Proposições o Presidente convidou o Vereador Edmilson  Prates  de Souza que estava inscrito para 

USAR A PALAVRA NA TRIBUNA. Dando seguimento o Presidente passou para ORDEM DO DIA. Enviou para as 

Comissões Competentes o Projeto de Lei Municipal n° 030 de 26/maio/2025 do Executivo. Enviou para as Comissões 

Competentes o Projeto de Lei Municipal n° 032 de 30/maio/2025 do Executivo. Colocou em discussão a Indicação n° 

077/2025. Discutiram a matéria os Vereadores:  Elvis  P. de Lima, Edmilson P. de Souza, Carlos de L. N.  Junior  e a 

Vereadora Fernanda M. Casusa. Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em 
di5EU5SdO d 111O1Cd00 n2 078/2025. Discutiram a matéria os Vereadores:  Elvis  P. de Lima, Donizete J. dos Santos, 

Wanderley de A. B. Carvalho e Carlos de L. n.  Junior.  Colocou em votação sendo a Indicação APROVADA POR 

UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Indicação n° 080/2025. Discutiram a matéria os Vereadores: Wanderley de A. 

B. Carvalho,  Elvis  P. de Lima, Carlos de L. N.  Junior  e a Vereadora Fernanda M. Casusa. Colocou em votação sendo a 

Indicação APROVADA POR UNANIMIDADE. Colocou em discussão a Moção de Pesar n° 003/2025. Discutiram a matéria 

os Vereadores: Edmilson P. de Souza,  Cicero  A. da Silva, Donizete J. dos Santos,  Elvis  P. de Lima e a Vereadora 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  tig 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 
Publicação Oficial do Poder Legislativo de Deodapolis - MS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

